第1页/共3页

婚内财产协议书

甲方（男方）：_______身份证号：_______________联系方式：_____________

乙方（女方）：_______身份证号：_______________联系方式：_____________

鉴于：

甲乙双方于______年____月____日在______民政局登记结婚，为明确婚姻

关系存续期间的财产归属，避免日后纠纷，依据《中华人民共和国民法典》及

相关法律法规，经双方平等、自愿协商，达成如下协议：

一、婚内现有财产约定

（一）房产

1.房产基本信息：位于____________，房产证号____________，房屋产权登

记人为______方。该房屋购置总价（含购房款、税费等）共计人民币______万

元，装修及家具、电器购置由______方出资，出资额计人民币______万元。

2.离婚时权属处理：若双方离婚，在无本协议第四条规定的过错情形下 ，

该房产及房内家具、电器均归_______方所有。_______方须在离婚手续办理完

毕后___日内，协助_______方办理房屋过户手续，过户产生的税费、手续费等

一切费用均由_______方承担。若因房屋贷款未还清等原因暂无法过户，需在具

备过户条件后_____日内完成协助义务，逾期未履行，需按房屋届时市场评估价

值的_____%向_______方支付违约金。

（二）其他婚内现有财产

双方可根据实际情况补充列举以下财产：

1.车辆：现有______牌车辆，车牌号__________，购置总价人民币______万

元，由____方出资，登记在___方名下。双方约定，若离婚，该车辆归____方所

有。

2.存款：截至协议签订日，甲方名下______银行账号____________存款人民

币______元；乙方名下______银行账号____________存款人民币______元。双

方约定，上述存款离婚时归各自所有。

点
击
下
载
获
取
无
水
印
可
编
辑
电
子
版

客服微信：xbt648

第2页/共3页

二、 双方父母遗产及赠与财产约定

1.婚姻关系存续期间，双方父母的遗产，以及一方父母明确仅赠与己方子女

的财产（需保留赠与合同、遗嘱等书面证明材料），均属于受赠方个人所有，不

作为夫妻共同财产。

2.若赠与财产为房产、车辆等需办理权属登记的，受赠方应在取得相关财产

后___日内，按本协议约定办理权属登记手续，确保财产归属清晰。

三、婚姻存续期间债务约定

（一）夫妻共同债务认定

1.甲乙双方因家庭共同生活（包括但不限于家庭日常消费、子女教育、老人

赡养、共同房产及车辆购置与维护等）产生的债务，须由双方共同书面签名确

认，方可认定为夫妻共同债务，由双方共同偿还。

2.共同债务偿还比例：双方按甲方____%，乙方____%比例承担。

（二）个人债务认定及责任

1.一方对外举债时，必须向债权人明示本夫妻财产约定，明确该债务系个人

债务，另一方不承担还款义务。

2.若因一方未明示导致债权人主张另一方承担债务的，由经手一方自行承担

全部责任，并赔偿另一方因此遭受的损失（包括但不限于债务本金、利息、诉

讼费、律师费、差旅费等）。

四、离婚时财产与过错责任约定

1.若一方存在过错行为（包括但不限于婚外情、婚外性行为、与他人同居、

重婚、实施家庭暴力、吸毒、严重赌博等违反夫妻忠实义务或违法犯罪行为），

导致夫妻感情破裂离婚（含协议离婚、诉讼离婚），按以下约定处理：

（1）财产分割：过错方自愿放弃全部夫妻共同财产。夫妻共同财产包括但不

限于现有房产、车辆、存款、投资收益、知识产权收益等（以离婚时实际存在

的共同财产为准，后续购置的房产、大件物品等均纳入分割范围）。

（2）房产房贷处理：夫妻共有房产归无过错方所有，若离婚时房贷未付清，

剩余房贷由过错方负责清偿。过错方需在离婚协议签订后______日内，与贷款

银行协商变更还款义务人等相关手续；逾期未办理导致无过错方征信受损或产

生额外费用的，过错方需赔偿无过错方全部损失。

点
击
下
载
获
取
无
水
印
可
编
辑
电
子
版

客服微信：xbt648

第3页/共3页

（3）精神损害赔偿：过错方应向无过错方赔偿精神损失人民币______万元，

在办理离婚相关手续（如签订离婚协议、办理离婚登记）时以现金形式支付。

逾期未支付，按未支付金额的_____%月向无过错方支付违约金。

2.如双方均无上述过错行为，夫妻共同财产按本协议第一条约定执行 ；若第

一条未明确约定的财产，按照双方协商确定的分割规则处理，协商不成的，依

法由法院判决。

五、协议履行与效力

（一）履约要求

1.双方须严格遵守本协议约定，如有违反，违约方须按协议约定承担责任

（包括但不限于财产分割按约定执行、支付违约金、赔偿损失等）。

2.一方违约后，另一方为维权产生的律师费、诉讼费、保全费、差旅费等

合理费用，均由违约方承担。

（二）协议生效与变更

1.本协议一式叁份，甲乙双方各执一份，公证处存档一份，自双方签字

（或捺印）之日起生效。

2.本协议未尽事宜，可由双方另行签订书面补充协议，补充协议与本协议

具有同等法律效力。协议变更需双方协商一致，并签订书面变更协议，明确变

更内容及生效时间。

甲方（签字、捺印）：__________________  日期：______年____月____日

乙方（签字、捺印）：__________________  日期：______年____月____日

 点
击
下
载
获
取
无
水
印
可
编
辑
电
子
版

客服微信：xbt648

	婚内财产协议书​